
PÁGINA 1                          Nº 013          18 DE JANEIRO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 4                    Nº 18 DE JANEIRO DE 202 013

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

DECRETO 1.761/2024, de 18 de janeiro de 2024.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.175/2023, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) na dotação constante 
do anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 18 de janeiro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                          Nº 013          18 DE JANEIRO DE 2024  
 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº. 021/2023 

PROCESSO N.º 8722/2022

PREGÃO PRESENCIAL N.º 033/2022

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 

PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35, através da 

Secretaria Municipal da Agropecuária e Desenvolvimento Agrário

CONTRATADA: Empresa VHS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob n° 

18.189.065/0001-92, Endereço: Rua Jose de Macêdo Freire, 10, andar 1 sala 05 – 

Janduís, Assú/RN

OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 

contrato por um período de 12 (doze) meses, a contar de 19 de janeiro de 2024 até o dia 

18 de janeiro de 2025. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal no art. 57, Inciso 

II, § 2° da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como na 

Cláusula Décima do Contrato Administrativo n.º 021/2023, e na melhor forma do Direito 

Administrativo.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo ocorrerão 

por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do Município, na 

seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 20 - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO AGRARIO; 

PROJETO/ATIVIDADE: 2.120 - COLABORAÇÃO NO PREPARO DO SOLO DOS 

AGRICULTORES FAMILIARES. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.39 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO: 1500 - Recursos não 

vinculados de Impostos.

RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas ficam ratificadas integralmente.

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de Janeiro de 2024

EDSON ARCANJO DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA AGROPECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO

CONTRATANTE

VICTOR HUGO SILVA DA COSTA

VHS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CONTRATADA 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2024
Processo nº 217/2024

Inexigibilidade de Licitação nº 002/2024

CONTRATANTE: o MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, Estado do Rio 
Grande do Norte, CNPJ Nº 08.079.402/0001-35,  por intermédio da Fundação de 
Cultura Dona Militana
CONTRATADA: Empresa V & J TURISMO E EVENTOS LTDA, inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n.º 40.810.350/0001-38, com sede ao Rua 
Theodorico Guilherme, nº 2191, Nova Descoberta, Natal/RN
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa  para  a 
disponibilização de Stand padronizado medindo cerca de 27m2  (vinte e sete metros 
quadrados) na  29ª FIART (FEIRA INTERNACIONAL DE ARTESANATO), que se 
realizará no período de 19 a 28 de Janeiro de 2024, no pavilhão Nísia Floresta do 
Centro de Convenções de Natal, evento que faz parte do calendário oficial do estado do 
Rio Grande do Norte, conforme lei nº 10.044, de 13 de janeiro de 2016, a fim de atender 
aos artesãos e demais profissionais do setor cultural da cidade de São Gonçalo do 
Amarante/RN  divulgando e promovendo as atividades culturais e artísticas assim 
como potencialidades econômicas para o desenvolvimento social no município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, conforme exigências, condições, especificações e 
quantitativos discriminados no Termo de Referência.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é adstrito aos créditos orçamentários 
vigente, contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 
14.133/2021.
PREÇO: O valor total da contratação é de R$ 17.650,00 (dezessete mil e seiscentos e 
cinquenta reais), de acordo com as informações prestadas pela contratada.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesas decorrente dos serviços correrão por conta 
do orçamento vigente, nos termos da Lei Orçamentária Anual do Município - Lei 
Municipal 2.175, de 28 de dezembro de 2023, na seguinte dotação orçamentária: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 27 - FUNDACAO DE CULTURA DONA MILITANA; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.277 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FUNDAÇÃO 
DE CULTURA DONA MILITANA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500 - Recursos não 
vinculados de Impostos.

São Gonçalo do Amarante, 18 de janeiro de 20
JOSENILDO CAMPOS DE OLIVEIRA 

DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA DONA MILITANA
CONTRATANTE

VELUSKA LEÃO GUEDES
V & J TURISMO E EVENTOS LTDA 

CONTRATADA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO  



PÁGINA 3                          Nº 013          18 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 013          18 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 013          18 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 013          18 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 

*CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO PARA 
DEZEMBRO/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 070/2023– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Carliane Rodrigues de Aguiar 
Emerenciano, Secretaria Municipal de Saúde, CPF nº 076.556.584-24, Identidade nº 
2.635.183, Pedro Silvério Gomes, Brasileiro, Médico, CRM nº 11684/RN, CPF nº 
085.628.234-06, Identidade nº 001.885.045 emitido em 17/06/2013, residente e 
domiciliado (a) Rua Capitão José da Penha, 264- CEP 59215-000 –Centro– Nova 
Cruz/RN. Do Objeto: serviços de atendimento médico do PSF, por um período de 01 
ano, compreendendo os meses – Dezembro/2023 a Dezembro/2024 - Da vigência: a 
partir da assinatura até o dia 01 de Dezembro de 2024. Do preço global de R$ 
158.404,32 (Cento e Cinquenta e oito mil quatrocentos e quatro reais e trinta e dois 
centavos). São Gonçalo do Amarante-RN, 01 de Dezembro de 2023. Carliane 
Rodrigues de Aguiar Emereciano p/Contratante e Pedro Silvério Gomes p/contratado.

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO PARA DEZEMBRO/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 071/2023– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Carliane Rodrigues de Aguiar 

Emerenciano, Secretaria Municipal de Saúde, CPF nº 076.556.584-24, Identidade nº 
2.635.183, Antônio Helbert Guedes de M. Jácome., Brasileiro, Médico, CRM nº 
7554/RN, CPF nº 062.313.674-01, Identidade nº 001.819.916 emitido em 08/07/2005, 
residente e domiciliado (a) Av. Jaguarari, 4985- CEP 59064-500–Candelaria– 
Natal/RN. Do Objeto: serviços de atendimento médico do PSF, por um período de 01 
ano, compreendendo os meses – Dezembro/2023 a Dezembro/2024 - Da vigência: a 
partir da assinatura até o dia 01 de Dezembro de 2024. Do preço global de R$ 
158.404,32 (Cento e Cinquenta e oito mil quatrocentos e quatro reais e trinta e dois 
centavos). São Gonçalo do Amarante-RN, 01 de Dezembro de 2023. Carliane 
Rodrigues de Aguiar Emereciano p/Contratante e Antônio Helbert Guedes de M. 
Jácome p/contratado.

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO PARA DEZEMBRO/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 074/2023– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Carliane Rodrigues de Aguiar 
Emerenciano, Secretaria Municipal de Saúde, CPF nº 076.556.584-24, Identidade nº 
2.635.183, Suerbeson Andrade da Rocha, Brasileiro, Médico, CRM nº 5843/RN, CPF 
nº 011.860.314-09, Identidade nº 001.752.874 emitido em 05/06/2014, residente e 
domiciliado (a) Av. dos Caiapós, 123 – Vita T5-AP 1805– Cep 59067-400 - Candelária – 
Natal/RN. Do Objeto: serviços de atendimento Médico, por um período de 01 ano, 
compreendendo os meses – Dezembro/2023 a Dezembro/2024 - Da vigência: a partir 
da assinatura até o dia 06 de Dezembro de 2024. Do preço global de R$ 78.002,64 
(Setenta e oito mil, dois reais e sessenta e quatro centavos).São Gonçalo do Amarante-
RN, 06 de Dezembro de 2023. Carliane Rodrigues de Aguiar Emerenciano 
p/Contratante e Mabel Suerbeson Andrade da Rocha p/contratado.

EXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA 7                          Nº 013          18 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO PARA DEZEMBRO/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 073/2023– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Carliane Rodrigues de Aguiar 
Emerenciano, Secretaria Municipal de Saúde, CPF nº 076.556.584-24, Identidade nº 
2.635.183, BRENDA MEDEIROS DA NOBREGA, Brasileira, Médica, CRM nº 
12840/RN, CPF nº 064.576.454-02, Identidade nº 002.097.595 emitido em 17/05/2013, 
residente e domiciliado (a) Rua Morais Navarro, 55 Cond. Quartier Nice Apt 503- CEP 
59075-770–Lagoa Nova– Natal/RN. Do Objeto: serviços de atendimento médica do 
PSF, por um período de 01 ano, compreendendo os meses – Dezembro/2023 a 
Dezembro/2024 - Da vigência: a partir da assinatura até o dia 06 de Dezembro de 2024. 
Do preço global de 158.404,32 (Cento e Cinquenta e oito mil quatrocentos e quatro 
reais e trinta e dois centavos).  São Gonçalo do Amarante-RN, 06 de Dezembro de 
2023. Carliane Rodrigues de Aguiar Emereciano p/Contratante e Brenda Medeiros da 
Nobrega p/contratado.

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO PARA DEZEMBRO/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 075/2023– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Carliane Rodrigues de Aguiar 
Emerenciano, Secretaria Municipal de Saúde, CPF nº 076.556.584-24, Identidade nº 
2.635.183, CAMILA DA CUNHA SANTOS, Brasileira, Médica, CRM nº 8256/RN, CPF 
nº 086.555.094-85, Identidade nº 002.666.096 emitido em 30/12/2004, residente e 
domiciliado (a) Rua Dr Pedro Segundo De Araújo, 1460– Capim Macio, CEP 59082-
040 - Natal/RN. Do Objeto: serviços de atendimento médica do PSF, por um período de 
01 ano, compreendendo os meses – Dezembro/2023 a Dezembro/2024 - Da vigência: 
a partir da assinatura até o dia 11 de Dezembro de 2024. Do preço global de 158.404,32 
(Cento e Cinquenta e oito mil quatrocentos e quatro reais e trinta e dois centavos).  São 
Gonçalo do Amarante-RN, 11 de Dezembro de 2023. Carliane Rodrigues de Aguiar 
Emereciano p/Contratante e Camila da Cunha Santos p/contratado.

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO PARA DEZEMBRO/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 076/2023– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Carliane Rodrigues de Aguiar 
Emerenciano, Secretaria Municipal de Saúde, CPF nº 076.556.584-24, Identidade nº 
2.635.183, LEONARDO RODRIGUES PACHECO, Brasileiro, Médico, CRM nº 
5955/RN, CPF nº 010.219.354-17, Identidade nº 001.678.086 emitido em 02/06/2002, 
residente e domiciliado (a) Av. Campos Sales, 759, AP 1300, Tirol - CEP 59.020-300 – 
Natal/RN. Do Objeto: serviços de atendimento médico do PSF, por um período de 01 
ano, compreendendo os meses – Dezembro/2023 a Dezembro/2024 - Da vigência: a 
partir da assinatura até o dia 11 de Dezembro de 2024. Do preço global de 158.404,32 
(Cento e Cinquenta e oito mil quatrocentos e quatro reais e trinta e dois centavos).  São 
Gonçalo do Amarante-RN, 11 de Dezembro de 2023. Carliane Rodrigues de Aguiar 
Emereciano p/Contratante e Leonardo Rodrigues Pacheco p/contratado.

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO PARA DEZEMBRO/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 077/2023– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Carliane Rodrigues de Aguiar 
Emerenciano, Secretaria Municipal de Saúde, CPF nº 076.556.584-24, Identidade nº 
2.635.183, Honório Henrique de Farias Neto, Brasileiro, Médico, CRM nº 5758/RN, 
CPF nº 733.634.994-34, Identidade nº 1.727.756 emitido em 02/02/1996, residente e 
domiciliado (a) Rua da Campina, 140, Bl. 2, Apt. 405, Ponta Negra, 59090-480, Natal-
RN. Do Objeto: serviços de atendimento médico do PSF, por um período de 01 ano, 
compreendendo os meses – Dezembro/2023 a Dezembro/2024 - Da vigência: a partir 
da assinatura até o dia 11 de Dezembro de 2024. Do preço global de R$ 141.786,72 
(Cento e quarenta e um mil, setecentos e oitenta e seis reais e setenta e dois centavos).  
São Gonçalo do Amarante-RN, 11 de Dezembro de 2023. Carliane Rodrigues de Aguiar 
Emereciano p/Contratante e Leonardo Rodrigues Pacheco p/contratado.

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO PARA DEZEMBRO/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 078/2023– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Carliane Rodrigues de Aguiar 
Emerenciano, Secretaria Municipal de Saúde, CPF nº 076.556.584-24, Identidade nº 
2.635.183, Renilsa Norma Pinheiro, Brasileira, Médica, CRM nº 3418/RN, CPF nº 

751.280.634-53, Identidade nº 766.115  emitido em 16/03/2018, residente e 
domiciliado (a) Av. Capitão Mor Gouveia, 2488- CEP 59070-400–Cidade da 
Esperança– Natal/RN. Do Objeto: serviços de atendimento médica do PSF, por um 
período de 01 ano, compreendendo os meses – Dezembro/2023 a Dezembro/2024 - 
Da vigência: a partir da assinatura até o dia 11 de Dezembro de 2024. Do preço global 
de 158.404,32 (Cento e Cinquenta e oito mil quatrocentos e quatro reais e trinta e dois 
centavos).  São Gonçalo do Amarante-RN, 11 de Dezembro de 2023. Carliane 
Rodrigues de Aguiar Emereciano p/Contratante e Renilsa Norma Piheiro p/contratado.

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO PARA DEZEMBRO/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 079/2023– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Carliane Rodrigues de Aguiar 
Emerenciano, Secretaria Municipal de Saúde, CPF nº 076.556.584-24, Identidade nº 
2.635.183, Maira Alcântara Cesar dos Santos, Brasileira, Médica, CRM nº 12139/RN, 
CPF nº 111.230.844-08, Identidade nº 002.276.416  emitido em 14/10/2015, residente 
e domiciliado (a) Rua Pedro Alcântara Gregório, 43- CEP 59080-101 –Capim Macio– 
Natal/RN. Do Objeto: serviços de atendimento médica do PSF, por um período de 01 
ano, compreendendo os meses – Dezembro/2023 a Dezembro/2024 - Da vigência: a 
partir da assinatura até o dia 19 de Dezembro de 2024. Do preço global de 158.404,32 
(Cento e Cinquenta e oito mil quatrocentos e quatro reais e trinta e dois centavos).  São 
Gonçalo do Amarante-RN, 19 de Dezembro de 2023. Carliane Rodrigues de Aguiar 
Emereciano p/Contratante e Maira Alcântara Cesar dos Santos p/contratado.

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO PARA DEZEMBRO/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 080/2023– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Carliane Rodrigues de Aguiar 
Emereciano, Secretaria Municipal de Saúde, CPF nº 076.556.584-24, Identidade nº 
2.635.183, THALLES NOBREGA MEDEIROS DA COSTA, Brasileiro, Médico, CRM nº 
12578/RN, CPF nº 017.026.734-21, Identidade nº 002.666.55795 emitido em 
29/11/2016, residente e domiciliado (a) Rua Anibal Brandão, 255 BL C APT 102- CEP 
59151-800–Nova Parnamirim– Parnamirim/RN. Do Objeto: serviços de atendimento 
médico do PSF, por um período de 01 ano, compreendendo os meses – 
Dezembro/2023 a Dezembro/2024 - Da vigência: a partir da assinatura até o dia 19 de 
Dezembro de 2024. Do preço global de 158.404,32 (Cento e Cinquenta e oito mil 
quatrocentos e quatro reais e trinta e dois centavos).  São Gonçalo do Amarante-RN, 
19 de Dezembro de 2023. Carliane Rodrigues de Aguiar Emerenciano p/Contratante e 
Thalles Nobrega Medeiros da Costa p/contratado.

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 031/2023
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa especializada, 
devidamente licenciada no Estado do Rio Grande do Norte, para prestação de serviço 
de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos pertencentes aos 
“grupos A, B, D e E” da RCD nº 222 ANVISA, quando solicitado; gerados no sistema 
adutor Maxaranguape/São Gonçalo do Amarante. Considerando o resultado do 
procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, 
foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local, ADJUDICO o presente 
procedimento em favor da (s) licitante (s): CRIL EMPREENDIMENTOS AMBIENTAL 
LTDA – CNPJ: 09.234.399/0001-40; Valor Total Registrado: R$ 11.760,00 (onze mil 
setecentos e sessenta reais); BRASCON GESTÃO AMBIENTAL LTDA – CNPJ: 
11.863.530/00001-80; Valor Total Registrado: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de janeiro de 2024. 
Anailson Ramalho da Silva / Pregoeiro 

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 8                          Nº 013          18 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 031/2023 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa especializada, 
devidamente licenciada no Estado do Rio Grande do Norte, para prestação de serviço 
de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos pertencentes aos 
“grupos A, B, D e E” da RCD nº 222 ANVISA, quando solicitado; gerados no sistema 
adutor Maxaranguape/São Gonçalo do Amarante. Considerando os atos praticados 
pelo Pregoeiro do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a 
expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no 
inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO 
o procedimento em favor da (s) licitante (s): CRIL EMPREENDIMENTOS AMBIENTAL 
LTDA – CNPJ: 09.234.399/0001-40; Valor Total Registrado: R$ 11.760,00 (onze mil 
setecentos e sessenta reais); BRASCON GESTÃO AMBIENTAL LTDA – CNPJ: 
11.863.530/00001-80; Valor Total Registrado: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de janeiro de 2024.
Iwry Nascimento/Diretor Presidente-SAAE/SGA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 16120001/2022

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO:  T H I A G O 
TIERRE DE LMA, CNPJ nº 42.683.450/0001- 76, com sede a Rua Jose Nascimento 
Filho, 430, Nova Esperança, Parnamirim/RN– OBJETO: Aditar o prazo de vigência do 
referido contrato por mais 12 meses. A INICIAR-SE EM 01 de Janeiro de 2024, 
FUNDAMENTAÇAO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 – LOCAL E DATA: São 
Gonçalo do Amarante/RN, 29 de Dezembro de 2023 - ASSINATURAS: Iwry Magnum 
Silva do Nascimento – CONTRATANTE – THIAGO TIERRE DE LMA – CONTRATADO.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 07010002/2021

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO:  E B A R A 
TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA. - EPP, CNPJ nº 
04.471.402/0001-25, com sede a Av. Prudente de Morais, 1389 – C.C OL. MED. SL. 
103 – CEP 59.075-700 – Lagoa Seca – Natal/RN – OBJETO: Aditar o prazo de vigência 
do referido contrato por mais 12 meses. A INICIAR-SE EM 01 de Janeiro de 2024, 
FUNDAMENTAÇAO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 – LOCAL E DATA: São 
Gonçalo do Amarante/RN, 29 de Dezembro de 2023 - ASSINATURAS: Iwry Magnum 
Silva do Nascimento – CONTRATANTE – EBARA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA – CONTRATADO.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 23120001/2022

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO:  M D A 
MEDIÇÕES E CONCESSÃO 
EIRELI - EPP, CNPJ nº 35.789.463/0001-69, com sede a RUA SERGIPE nº 475 – CJ: 
401 – CEP: 01243-912– Bairro: CONSOLAÇÃO – SÃO PAULO/SP. OBJETO: Aditar o 
prazo de vigência do referido contrato por mais 12 meses. A INICIAR-SE EM 29 de 
Dezembro de 2023, FUNDAMENTAÇAO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 – 
LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de Dezembro de 2023 - 
ASSINATURAS: Iwry Magnum Silva do Nascimento – CONTRATANTE – MDA 
MEDIÇÕES E CONCESSÃO EIRELI - EPP – CONTRATADO.

CONVOCAÇÃO PARA SESSÕES EXTRAORDINÁRIAS

O Presidente da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, Vereador Geraldo 
Veríssimo de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições constantes no art. 22, inciso XIX, alínea “a” do Regimento Interno da Casa 
e art. 11, §3º, da Lei Orgânica do Município, CONVOCA os excelentíssimos vereadores 
e vereadoras para SESSÕES EXTRAORDINÁRIAS, a realizarem-se nos dias 22 e 23 
de janeiro de 2023, às 9 horas a fim de deliberar sobre as seguintes matérias:
a)Projeto de Lei 669/2023 de autoria do Poder Executivo que dispõe sobre o reajuste 
do piso salarial para servidores efetivos, empregados públicos e ocupantes de cargos 
de provimento em comissão, inativos e pensionistas do Município de São Gonçalo do 
Amarante;
b)Projeto de Lei 670/2023 de autoria do Poder Executivo que altera a Tabela II do anexo 
único da Lei Complementar Municipal nº 47/08, alterada pela Lei Complementar nº 
103/2022 e dá outras providências;
c)Projeto de Lei 671/2023 de autoria do Poder Executivo que dispõe sobre o reajuste do 
piso salarial aos servidores que integram o magistério público municipal da educação 
básica de São Gonçalo do Amarante/RN e dá outras providências;
d)Projeto de Lei 672/2023 de autoria do Poder Executivo que adequa as alíquotas de 
contribuição previdenciária suplementar devidas pelo Município ao Regime Próprio de 
Previdência Social – RPPS do plano de amortização instituído pela Lei nº 1.441/2014 e 

suas alterações, inclusive o art. 1º da Lei Municipal nº 2.141/2023, à permissão 
normativa trazida pela Portaria nº 861/2023 do Ministério da Previdência Social e dá 
outras providências;
e)Projeto de Lei 673/2023 de autoria do Poder Legislativo que define o piso salarial 
mínimo a ser pago aos servidores públicos do Poder Legislativo Municipal e dá outras 
providências.

São Gonçalo do Amarante/RN em 18 de janeiro de 2024.

GERALDO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº003/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de certificação digital 
para emissão de certificados digitais e-CPF e e-CNPJ.
Processo Administrativo: 000002/2024
Documento de formalização da Demanda (memorando): 009.01/2024
Previsão Orçamentária exercício 2024: Unidade Orçamentária: 01.001 – Câmara 
Municipal
Programa:  0101- Manutenção e Reestruturação da Câmara Municipal
Projeto Atividade: 2007 – Manutenção das Atividades da Câmara
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros PJ
Fonte de Recursos: 150000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos
Fundamento Legal: Lei federal 14.133 de 01 de abril de 2021, nos moldes do art. 75, 
inciso II e da referida lei c/c Decreto municipal 1.758 de 29 de dezembro de 2023.
Justificativa/razão da escolha do contratado: GLOBALSEC TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ no 43.690.572-0001/52, com sede na rua 
Bento Gonçalves, no 806 na sala 503, Bairro CENTRO - Cidade de São Leopoldo/RS e 
inscrição estadual no 124/0327673, ofertou o menor preço para os serviços do objeto 
do processo administrativo, tornando-se a proposta mais vantajosa para a edilidade.
Valor de contratação: Primeiro exercício (2024) R$990,00 (novecentos e noventa 
reais).
Vigência contratual: 30 dias consecutivos.
RATIFICO, como autoridade competente, em 18/01/2024, a contratação de serviços 
bancários (tarifas de transações bancárias) junto a Empresa GLOBALSEC 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ no 43.690.572-0001/52, 
c o m  v a l o r  e s t i m a d o  e m  R $ 9 9 0 , 0 0 ( n o v e c e n t o s  e  n o v e n t a  r e a i s )

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de janeiro de 2024
Geraldo Veríssimo de Oliveira

Vereador Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO N° 34532019 

CLARO S/A, CNPJ 40.432.544/0078-26, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB/SGA a Licença de Operação 
(LO), com prazo de validade até 25/09/23, referente ao empreendimento SITE RND-
SGA-001-RNSGM12, com um Sistema de  Tecnologia Multiple Inpute Multiple – MIMU 
2x2, localizado na Av. Ruy Pereira dos Santos, nº 3100, Bairro Maçaranduba, Natal - 
RN.

Keila Cristina dos Santos
Licenciadora

CONCESSÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 002/2024

WENDELL G SANTOS LTDA, CNPJ: 43.596.414/0001-38, torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, com prazo de 
validade até 18/01/2028 a concessão da Licença de Operação (LO) em favor do Posto 
de combustível, localizado na Av Ruy Pereira do Santos, S/N, Guajiru, CEP 59.290-
001, São Gonçalo do Amarante/RN. WENDELL G SANTOS LTDA. Nome do 
Representante Legal. 

LEGISLATIVO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO

LICENÇAS



PÁGINA 9                          Nº 013          18 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

